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태인초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-11 예산액 816,273,000

제1조 2024학년도 태인초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 816,273,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서 "와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 788,906 688,866 100,040

1.지방자치단체이전수입 11,199 11,200 -1

1.교육경비보조금 11,199 11,200 -1

1.기초지방자치단체전입금 11,199 11,200 -1

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 11,199 11,200 -1 코딩교육운영비 : -1,000원*1교 = -1,000

2.지방교육행정기관이전수입 763,014 663,453 99,561

1.교육비특별회계전입금수입 763,014 663,453 99,561

1.교육비특별회계전입금 763,014 663,453 99,561

1.학교운영비전입금 228,010 228,010 0

2.목적사업비전입금 535,004 435,443 99,561
(성립전_3추)전세통학버스운영비 : 3,200,000

원 * 1개교 =
3,200,000

(성립전_3추)전세통학버스운영비 : 273,000원 

* 1개교 =
273,000

무상급식비지원 : -211,000원 * 1개교 = -211,000

(성립전_3추)초등돌봄간식비 : 3,680,000원 * 

1개교 =
3,680,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

12,822,000원 * 1개교 =
12,822,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사4대보험 :

 1,230,000원 * 1개교 =
1,230,000

(성립전_3추)돌봄교실운영비 : 420,000원 * 1

개교 =
420,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_3추)유아학비지원금(5세추가지원금) :

 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)유아학비지원금(5세추가지원금) :

 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 521,000

원 * 1개교 =
521,000

(성립전_3추)초등돌봄교실환경개선비  : 

4,950,000원 * 1개교 =
4,950,000

(성립전_3추)1-2학년교실환경개선비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 135,000원 * 1개교 =
135,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,070,000원 * 1개교 =
1,070,000

(성립전_3추)교수학습환경개선비(교육장재량사

업) : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)어울림학교운영 : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_3추)교무실무사대체인건비 : 

2,240,000원 * 1개교 =
2,240,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

1,948,000원 * 1개교 =
1,948,000

(성립전_3추)늘봄프로그램운영비 : 2,615,000

원 * 1개교 =
2,615,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 615,000

원 * 1개교 =
615,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

514,000원 * 1개교 =
514,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

1,439,000원 * 1개교 =
1,439,000

3.기타이전수입 14,693 14,213 480

1.학교회계간이전수입 14,693 14,213 480

1.다른학교회계전입금 14,693 14,213 480

1.다른학교회계전입금 14,693 14,213 480 백암초 교직원 급식비 : 480,000원*1교= 480,000

2.자체수입 22,811 19,932 2,879

1.학부모부담수입 18,257 18,274 -17

1.수익자부담수입 18,257 18,274 -17

1.급식비 18,257 18,274 -17

1.급식비 18,257 18,274 -17 교직원급식비 : -17,000원*1교= -17,000

2.행정활동수입 4,554 1,658 2,896

1.사용료및수수료 202 150 52

1.사용료및수수료 202 150 52

1.사용료 202 150 52 시설사용료 : 52,000원*1회= 52,000

2.자산수입 32 32 0

1.자산매각대 32 32 0

1.자산매각대 32 32 0

3.기타행정활동수입 4,320 1,476 2,844

1.이자수입 3,396 1,000 2,396
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 3,396 1,000 2,396 예금이자수입 : 2,396,000원*1회= 2,396,000

2.기타행정활동수입 924 476 448

1.기타행정활동수입 924 476 448 폐식용유매각대금 : 21,000*1회= 21,000

시설공사수도광열비 : 427,000원*1회= 427,000

3.기타수입 4,556 5,000 -444

1.전년도이월금 4,556 5,000 -444

1.순세계잉여금 4,556 5,000 -444

1.순세계잉여금 4,556 5,000 -444

1.순세계잉여금 4,556 5,000 -444 유치원순세계잉여금 : -550,000원*1교= -550,000

초등학교순세계잉여금 : 106,000원*1교= 106,000

세입합계 816,273 713,798 102,475
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,640 9,120 1,520

1.기타 교직원보수 3,680 1,440 2,240

1.교직원대체인건비 3,680 1,440 2,240

1.[초]직원대체인건비 1,440 1,440 0

1.기간제근로자인건비 1,440 1,440 0

2.[초]교무실무사대체인건비(목

적)
2,240 0 2,240

1.기간제근로자인건비 2,028 0 2,028
(성립전_3추)교무실무사대체인력인건비 : 

2,028,000원*1명=
2,028,000

2.기간제근로자법정부담금 212 0 212
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 211,430

원*1명=
212,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,960 7,680 -720

1.교직원역량강화 6,180 6,900 -720

1.[초]직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]교육과정워크숍 2,280 3,000 -720

1.일반수용비 280 1,000 -720 숙박비 : -720,000원*1회= -720,000

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.[초]단위학교수업나눔공동체

(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,024 1,000 24 늘자람수업연구물품구입 : 24,000원*1회= 24,000

2.목적사업업무추진비 976 1,000 -24 늘자람팀협의회비 : -23,000원*1회= -23,000

더자람팀협의회비 : -1,000원*1회= -1,000

4.[초]에듀테크멘토링운영비(목

적)
1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.교직원복지 780 780 0

1.[초]교직원생일기념경비 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 233,588 226,664 6,924

1.급식 관리 118,028 115,519 2,509

1.학교급식운영 118,028 115,519 2,509
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]조리사인건비 350 0 350

1.공무직인건비 350 0 350 조리사인건비 : 350,000원*1명= 350,000

2.[초]조리원인건비 771 0 771

1.공무직인건비 771 0 771 조리원인건비 : 257,000원*3명= 771,000

3.[초]급식재료구입비 93,161 93,389 -228

1.급식용식재료비 93,161 93,389 -228 급식용식품비 : -228,000원*1회= -228,000

4.[초]급식운영비 14,550 13,980 570

1.일반수용비 9,050 8,480 570 후드청소비 : 480,000원*1회= 480,000

급식시설비유지및개선비 : 90,000원*1회= 90,000

2.연료비 5,500 5,500 0

5.[초]대체인건비 1,522 476 1,046

1.기간제근로자인건비 1,522 476 1,046 조리실무사대체인건비 : -90,000원*1명= -90,000

(성립전_3추)조리실무사대체인건비 : 

520,990원*1교=
521,000

(성립전_3추)조리실무사대체인건비 : 

614,840원*1명=
615,000

6.[초]급식차량운영비(목적) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 350 350 0

7.[초]급식기구확충(목적) 5,224 5,224 0

1.비품구입비 5,224 5,224 0

2.보건관리 17,755 16,945 810

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,295 5,485 810

1.[초]학생건강검사 780 780 0

1.학생복지비 780 780 0

2.[초]보건실운영 4,915 4,105 810

1.운영수당 385 385 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

3.학생복지비 2,700 2,700 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 810 0 810 침대매트리스외2종구입 : 270,000원*3종= 810,000

3.[국고][초]흡연예방교육(국

고)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 11,460 11,460 0

1.[초]먹는물관리 4,880 4,880 0

1.일반수용비 4,880 4,880 0

2.[초]공기질측정 6,280 6,280 0

1.일반수용비 6,280 6,280 0

3.[초]방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 97,805 94,200 3,605

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지우선지원사업(목

적)
2,000 2,000 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

2.학생복지운영 95,805 92,200 3,605

1.[초]졸업앨범제작 1,980 1,848 132

1.교육운영비 1,980 1,848 132 졸업앨범 : 132,000원*1권= 132,000

2.[초]학생교과서구입 5,920 5,920 0

1.교육운영비 5,920 5,920 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,810 6,810 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 3,770 3,770 0

3.기타공공요금 1,040 1,040 0

4.[초]초등학교입학지원금(목

적)
2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

5.[초]전세통학차량운영(목적) 78,722 75,522 3,200

1.일반수용비 77,157 73,766 3,391
전세차량임차용역비(목적) : 191,000원*1

회=
191,000
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(성립전_3추)전세차량임차용역비(목적) : 

320,000원*10일=
3,200,000

2.기타공공요금 436 436 0

3.비품구입비 1,129 1,320 -191
전세차량단말기등 비품(목적) : -191,000

원*1회=
-191,000

6.[초]통학버스안전지도사대체

인력인건비(목적)
273 0 273

1.기간제근로자인건비 273 0 273
(성립전_3추)통학버스안전지도사대체인력

인건비 : 273,000원*1명=
273,000

3.기본적 교육활동 125,828 128,044 -2,216

1.교과 활동 78,777 78,172 605

1.교과활동지원 19,619 21,319 -1,700

1.[초]학습준비물구입 1,740 2,040 -300

1.학습준비물 1,740 2,040 -300 학습준비물 구입 : -300,000원*1교= -300,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
1,517 2,017 -500

1.교육운영비 1,517 2,017 -500
교과용교과서(지도서) 구입 : -500,000원

*1교=
-500,000

3.[초]보결수업관리 2,300 3,200 -900

1.기타수당 2,300 3,200 -900 보결수당 : -900,000원*1교= -900,000

4.[초]두드림학교운영(목적) 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 580 580 0

5.[초]교과보충프로그램운영(목

적)
10,710 10,710 0

1.운영수당 9,660 9,660 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

6.[초]알파벳파닉스영어프로그

램(목적)
1,152 1,152 0

1.교육운영비 1,152 1,152 0

2.과학 교과활동 2,305 2,940 -635

1.[초]교과운영 2,305 2,940 -635

1.교육운영비 1,940 1,940 0

2.비품구입비 365 1,000 -635 과학교구확충 : -635,000원*1회= -635,000

3.체육 교과활동 128 788 -660

1.[초]교과운영 128 788 -660
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1.교육운영비 128 788 -660 체육교구수리 : -180,000원*1회= -180,000

체육용품구입 : -480,000원*1회= -480,000

4.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

5.유치원 교과활동 54,725 51,125 3,600

1.[유]교과운영 3,825 3,825 0

1.교육운영비 3,825 3,825 0

2.[유]교무학사운영 1,300 1,300 0

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 300 300 0

3.교육운영비 200 200 0

3.[유]행사및체험활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[유]유아학비누리과정지원금

(목적)
7,200 3,600 3,600

1.교육운영비 7,200 3,600 3,600
(성립전_3추)학습준비물구입 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전_3추)학습준비물구입 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전_3추)학습준비물구입 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_3추)체험학습및행사추진 : 40,000

원*5명*5회=
1,000,000

(성립전_3추)체험학습및행사추진 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_3추)5세추가운영비 : 150,000원*2

명=
300,000

(성립전_3추)5세추가운영비 : 150,000원*2

명=
300,000

5.[유]한울타리유치원(목적) 40,000 40,000 0

1.여비 665 600 65 여비 : 65,000원*1회= 65,000
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2.교육운영비 31,185 31,250 -65 체험학습및행사추진 : 9,000,000원*1교= 9,000,000

방학중급간식비 : -9,065,000원*1회= -9,065,000

3.학습준비물 5,750 5,750 0

4.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

2.창의적 체험활동 47,051 49,872 -2,821

1.자율활동 32,131 33,282 -1,151

1.[초]학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]과학경연대회 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800
과학한마당운영용품구입 : -800,000원*1회

=
-800,000

4.[초]체육대회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]학습발표회운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

6.[초]지역연계특색프로그램운

영비(목적)
5,402 5,402 0

1.운영수당 4,900 4,900 0

2.교육운영비 502 502 0

7.[초]행복한삶-배움프로젝트운

영비(목적)
2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

8.[초]탄소중립실천학급운영비

(목적)
1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 700 700 0

9.[초]예술로정읍아이키우기(보

조금)
5,800 5,800 0

1.운영수당 3,730 3,730 0

2.교육운영비 767 1,098 -331 3-6학년기타교실운영비 : -331,000원*1회= -331,000

3.비품구입비 1,303 972 331 3-6학년기타구입비 : 331,000원*1대= 331,000
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10.[초]전북과학전람회작품제작

지원금(목적)
230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

11.[초]학교민주시민교육운영 150 500 -350

1.교육운영비 150 500 -350 학교민주시민교육 : -350,000원*1회= -350,000

12.[초]코딩교육(보조금) 5,399 5,400 -1

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,199 1,200 -1 코딩교육운영비 : -1,000원= -1,000

2.현장체험학습활동 7,390 8,290 -900

1.[초]수학여행 6,100 6,100 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

2.[초]현장학습 1,290 2,190 -900

1.교육운영비 1,290 2,190 -900 배차차량유류비 : -600,000원*1회= -600,000

현장체험학습운영비 : -300,000원*1회= -300,000

3.동아리활동 6,300 6,300 0

1.[초]학교스포츠클럽활동비(목

적)
2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]맞춤형체력향상및특화프

로그램(목적)
2,000 2,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

3.[초]아침운동신명나게프로그

램(목적)
2,000 2,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 920 920 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.진로활동 1,230 2,000 -770

1.[초]진로캠프운영 1,230 2,000 -770

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,030 1,800 -770 진로캠프운영비 : -770,000원*1회= -770,000
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4.선택적 교육활동 100,809 68,786 32,023

1.방과후학교 운영 89,149 56,826 32,323

1.방과후학교운영 11,015 8,400 2,615

1.[초]특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]늘봄집중지원학교방과후

학교운영비(목적)
7,615 5,000 2,615

1.교육운영비 6,115 3,500 2,615
(성립전_3추)학년말늘봄학교위탁운영비 : 

2,615,000원*1교=
2,615,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]늘봄실무사사무환경지원

비(목적)
2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 20,726 11,676 9,050

1.[초]돌봄교실운영 10,876 6,776 4,100

1.기타수당 0 150 -150 대체강사비(목적) : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 10,876 6,626 4,250
(성립전_3추)간식비(목적) : 2,000원*16명

*115일=
3,680,000

(성립전_3추)교재.재료구입비(목적) : 

21,000원*10종*2회=
420,000

위생용품비(목적) : 150,000원*1회= 150,000

2.[초]돌봄전담사대체인력인건

비(목적)
90 90 0

1.기간제근로자인건비 90 90 0

3.[초]초등돌봄교실환경개선비

(목적)
9,760 4,810 4,950

1.일반수용비 4,950 0 4,950
(성립전_3추)돌봄교실환경개선비 : 

4,950,000원*1교=
4,950,000

2.비품구입비 4,810 4,810 0

3.유치원방과후과정운영 57,408 36,750 20,658

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
22,568 21,068 1,500

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.운영수당 12,918 12,918 0

3.교육운영비 9,330 7,830 1,500
(성립전_3추)방과후과정운영자료 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_3추)방과후과정운영자료 : 50,000

원*5회=
250,000

(성립전_3추)방과후과정운영자료 : 50,000

원*5회=
250,000
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(성립전_3추)학기중간식비 : 250,000원*1

회=
250,000

(성립전_3추)학기중간식비 : 2,000원*50일

*5명=
500,000

4.기간제근로자법정부담금 120 120 0

2.[유]유치원시간제기간제교사

인건비(목적)
33,940 14,782 19,158

1.기간제교원인건비 31,274 13,346 17,928
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

1,438,690원*1명=
1,439,000

(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

12,821,090원*1명=
12,822,000

(성립전_3추)시간제기간제교사맞춤형복지

비 : 135,000원*1명=
135,000

(성립전_3추)시간제기간제교사맞춤형복지

비 : 1,070,000원*1명=
1,070,000

(성립전_3추)시간제기간제교사퇴직금 : 

513,240원*1명=
514,000

(성립전_3추)시간제기간제교사퇴직금 : 

1,947,240원*1명=
1,948,000

2.기간제교원법정부담금 2,666 1,436 1,230
(성립전_3추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금 : 1,229,990원*1명=
1,230,000

3.[유]한시적방과후과정내실화

(목적)
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.독서활동 8,160 8,460 -300

1.독서활동운영 8,160 8,460 -300

1.[초]도서구입 5,100 5,100 0

1.도서구입비 5,100 5,100 0

2.[초]도서관운영 400 700 -300

1.교육운영비 400 700 -300 독서행사운영용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]책꾸러미지원 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.[초]책읽는학교문화만들기프

로젝트(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.다문화교육운영 3,500 3,500 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영(목

적)
3,500 3,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0
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5.교육활동 지원 211,304 151,874 59,430

1.교무업무 운영 3,100 3,300 -200

1.교무학사운영 3,100 3,300 -200

1.[초]교무학사운영 340 340 0

1.일반수용비 340 340 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

3.[초]환경정리 930 1,130 -200

1.일반수용비 930 1,130 -200 환경정리용품구입 : -200,000원*1교= -200,000

2.생활지도운영 5,580 1,800 3,780

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 4,800 800 4,000

1.[초]맞춤형학교폭력예방교육

운영학교(목적)
800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학교폭력예방교육운영비

(목적)
4,000 0 4,000

1.일반수용비 360 0 360
(성립전_3추)인솔교사체험비 : 25,000원

*10명=
250,000

(성립전_3추)인솔교사식비 : 11,000원*10

명=
110,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전_3추)강사료(학생,학부모) : 

100,000원*4회=
400,000

3.교육운영비 3,240 0 3,240 (성립전_3추)운영물품비 : 8,000원*51명= 408,000

(성립전_3추)학생체험비 : 18,000원*51명= 918,000

(성립전_3추)학생식간식비 : 14,000원*51

명=
714,000

(성립전_3추)차량임차료 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.학생안전교육 280 500 -220

1.[초]안전교육 280 500 -220

1.교육운영비 280 500 -220 생애주기별안전교육 : -220,000원*1교= -220,000

3.연구학교 운영 13,100 10,100 3,000
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1.연구학교운영 13,100 10,100 3,000

1.[초]어울림학교운영 13,100 10,100 3,000

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_3추)기초학력향상프로그램강사비

 : 30,000원*8명*8회=
1,920,000

3.교육운영비 9,420 8,340 1,080
(성립전_3추)창의적체험활동운영비 : 

10,800원*100명=
1,080,000

4.목적사업업무추진비 660 660 0

4.학습지원실 운영 40,052 39,552 500

1.정보화실운영 40,052 39,552 500

1.[초]학교정보화지원 6,052 5,552 500

1.일반수용비 2,352 1,852 500 정보화기기수리 : 50,000원*10대= 500,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타자산취득비 100 100 0

2.[초]스마트칠판및칠판장보급

(경상)
30,000 30,000 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.비품구입비 28,320 28,320 0

3.[초]에듀테크활용컨텐츠지원

(경상)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

5.교육여건 개선 149,472 97,122 52,350

1.교육환경개선 149,472 97,122 52,350

1.[초]교실환경개선 3,350 1,000 2,350

1.일반수용비 2,350 1,000 1,350 교사청소및환경개선 : 1,350,000원*1회= 1,350,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 노후비품교체 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.[초]교수학습환경개선비(교육

장재량사업)목적)
20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_3추)강당방송장비 : 987,000원*10

종=
9,870,000

(성립전_3추)시청각실의자및강연대 : 

757,500원*10종=
7,575,000

(성립전_3추)교실노후비품 : 365,000원*7

개=
2,555,000
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3.[초]교수학습여건개선(본관교

육환경개선물품)목적)
20,522 20,522 0

1.비품구입비 20,522 20,522 0

4.[초]교수학습여건개선(화단환

경개선및교육운영물품)목적)
15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 13,000 13,000 0

5.[초]시설환경개선물품(목적) 10,600 10,600 0

1.비품구입비 10,600 10,600 0

6.[초]예술놀이터조성사업(목

적)
50,000 50,000 0

1.일반수용비 47,808 47,808 0

2.비품구입비 2,192 2,192 0

7.[초]1-2학급교실환경개선비

(목적)
30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_3추)환경개선비 : 15,000,000원*2

실=
30,000,000

6.학교 일반운영 134,104 129,310 4,794

1.학교기관 운영 50,486 48,142 2,344

1.부서기본운영 32,194 29,300 2,894

1.[초]교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,124 18,230 2,894

1.일반수용비 4,192 4,192 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 12,271 11,000 1,271 관내외출장여비 : 1,271,000원*1월= 1,271,000

4.교직원복지비 1,288 1,288 0

5.비품구입비 3,123 1,500 1,623 사무집기등구입 : 1,623,000원*1대= 1,623,000

3.[초]교무부운영 4,670 4,670 0

1.일반수용비 3,170 3,170 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.병설유치원기본운영 18,292 18,842 -550
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,682 5,682 0

1.전기요금 3,780 3,780 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 1,302 1,302 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,540 7,890 -350

1.기간제근로자인건비 2,100 2,100 0

2.일반수용비 4,720 5,070 -350 냉난방기청소 : -350,000원*1회= -350,000

3.비품구입비 720 720 0

3.[유]유치원운영 1,656 1,656 0

1.일반수용비 656 756 -100 정보화장비수리 : -100,000원*1회= -100,000

2.여비 900 800 100 관내외출장여비 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생복지비 100 100 0

4.[유]유치원 시설관리용역 3,414 3,614 -200

1.일반수용비 3,414 3,614 -200 방역소독비 : -200,000원*1회= -200,000

2.시설 장비 유지 80,728 77,868 2,860

1.학교시설장비유지 80,728 77,868 2,860

1.[초]공공요금및제세공과금 31,839 31,839 0

1.전기요금 25,400 25,400 0

2.상하수도료 1,350 1,350 0

3.기타공공요금 5,089 5,089 0

2.[초]시설관리용역 11,085 11,085 0

1.일반수용비 11,085 11,085 0

3.[초]시설일반관리 37,804 34,944 2,860

1.기간제근로자인건비 7,660 9,800 -2,140 일용인부임 : -300,000원*1명= -300,000

시설관리원인건비 : 1,300,000원*1명= 1,300,000

미화원인건비 : -2,300,000원*1명= -2,300,000

통학버스안전지도사인건비 : -840,000원*1

명=
-840,000

2.일반수용비 24,784 19,784 5,000 소규모수선비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000
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3.기간제근로자법정부담금 360 360 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,890 3,300 -410

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,090 2,500 -410

1.[초]학부모회운영 590 1,000 -410

1.일반수용비 440 850 -410 행사운영비 : -410,000원*1회= -410,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모참여공모사업(목

적)
1,500 1,500 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 1,290 1,290 0

세출합계 816,273 713,798 102,475
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